Camara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANA

AUDIENCIA PUBLICA

Lei Complementar 101/2000 - Responsablhdade Fiscal

METAS FISCAIS
E EXECUCAO ORCAMENTARIA
DO 1° QUADRIMESTRE DE 2016

Janeiro - Abril /2016



Camara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANA

1.0 - DEMONSTRATIVO ORGCAMENTARIO DE 2016
E LIMITES CONSTITUCIONAIS

Receita Corrente Liquida do Municipio

630.078.345,07

Limite Constitucional: PEC 58/2009

37.804.700,70

6,00%

Limite Constitucional da Folha com Pessoal 26.463.290,49 | 70.00%
Dotacao Orgcamentaria da Camara em 2016 18.697.000,00 | 297%

RCL | Org
Total Recebido do Municipio no Quadrimestre 5.692.333,32 | o90% | 3045%
Despesas do Quadrimestre 4.417.897,53 | o70% | 2363%




Camara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANA

1° QUADRIMESTRE 2016

1.1 - EXECUGAO ORCAMENTARIA NO QUADRIMESTRE

Fases Orcamentarias Previsto % Realizado %

Valor Empenhado 6.232.333,33 | 3333 4.819.211,46 | 2578
Valor Liquidado 6.232.333,33 | 3333 4.311.076,42 | 2306
Valor de Pagamentos 6.232.333:33 | 358 4.305.122,35 | 23,03

Saldo Orgamentario Anual a Realizar

13.877.788,54

74,22%




Camara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANA

1° QUADRIMESTRE 2016

2.0 - DESPESAS COM PESSOAL

(Percentual pelo valor total anual orgado)

Descri¢gao das Despesas

Orcamento Anual

%

Realizado Quad

%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 13.572.570,00 | 72,59 3.468.223,60 18,55
Servidores 10.836.498,00 2.552.719,00
Vereadores 2.736.072,00 915.504,60

Obrigacées Patronais 2.688.714,00 | 14,38 686.062,04
INSS 2.268.714,00 562.437,27
|.P.M.C. 420.000,00 123.624,77
Total das Despesas com Pessoal 16.261.284,00 | 86,97 4.154.285,64 22,22




Camara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANA

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DO 1° QUADRIMESTRE 2016

3.0 - BALANCO FINANCEIRO

RECEITAS
Saldo do 3° Quadrimestre de 2015 315.451,87
Repasse do Municipio de Cascavel - 1° Quadrimestre 2016 5.692.333,32
Total 6.007.785,19
DESPESAS
Despesas do Quadrimestre 4.305.122,35
De Restos a Pagar 112.775,18
Total 4.417.897,53
SALDO

Disponibilidade de Caixa - Saldo Financeiro 1.589.887,66




Camara Municipal de Cascavel

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS (Repasses do Municipio)

Previsto no Ano

Duodécimo (1/12)

No Quadrimestre

A Realizar no Ano

18.697.000,00

1.558.083,33 | 8,33%

5.692.333,32 | 3045%

13.004.666,68 | 69,55%

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS

= ORCAMENTO REALIZADO NO 2

ESPECIFICACAO DOS ELEMENTOS PI?RA 2016 % 7° QUADRIM 25 QUADRIM 3 QUADRIM A Realizar
Vencim e Vantagens Fixas Pessoal Civil 13.572.570,00 72,59 3.468.223,60 10.104.346,40
Obrigacées Patronais 2.688.714,00 14,38 686.062,04 2.002.651,96
Diarias 80.000,00 0,43 18.992,50 61.007,50
Materiais de Consumo 470.000,00 2,51 40.310,08 429.689,92
Passagens e Despesas com Locomocao 60.000,00 0,32 8.544 89 51.455,11
Servigos de Consultoria 50.000,00 0,27 - 50.000,00
Outros Servicos de Terceiros - P F 5.000,00 0,03 - 5.000,00
Outros Servigos de Terceiros - P J 880.000,00 4,71 148.246,01 731.753,99
Obrigagées Tributarias e Contributivas 5.000,00 0,02 - 5.000,00
Sentenca Judicial, Indenizacéo e Restituicao 6.000,00 0,03 - 6.000,00
Equipamentos e Material Permanente 540.000,00 2,89 47.518 41 492.481,59

Reforma, Mat. Consumo, Obra e Instalagbes 339.716,00 1,82 - 339.716,00
Total do Orgamento de 2016 18.697.000,00 100,00 4.417.897,53 14.279.102,47
Saldo de Exerc. Anteriores (Restos Pagar) 315.451,87 100,00
Total Pago no Quadrimestre: Despesas Realizadas 2016 + Restos a Pagar 4.417.897,53 14.279.102,47

_2363% L | [ [___7637%)

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DO CAIXA

Saldo 3° Quadrim 2015

315.451,87

Total Despesas Pagas

4.417.897,53

Repasses do Municipio

5.692.333,32

- Saldo de Caixa

Total das Receitas

6.007.785,19

Total das Despesas

4.417.897,53

1.589.887,66




Camara Hunicipal be Cascavel

ESTADO DO PARANA

BALANCETE FINANCEIRO
JANEIRO - ABRIL 2016

RECEITAS VALOR
Saldo do Exercicio Anterior 315.451,87
Repasses do Municipio de Cascavel 5.692.333,32
Total 6.007.785,19
DESPESAS VALOR

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.468.223,60
3.1.890.11.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Efetivo 631.667,06
3.1.90.11.01.05 - Subsidio dos Vereadores e Presidente da Camara 915.504,60
3.1.90.11.31.01 - Vencimento Comissionados - Nao Ocupantes de Cargo Efetivo 1.530.610,74
3.1.90.11.31.02 - Vencimento Comissionados - Detentores de Cargo Permanente 390.441,20
3.1.90.13.00.00 - Obrigagoes Patronais 562.437,27
3.1.90.13.05.03 - INSS - Subsidios do Presidente da Camara 12.592,80
3.1.90.13.05.04 - INSS - Subsidios dos Vereadores 188.947,92
3.1.90.13.10.00 - INSS - Comissionados Nao Detentores de Cargo Efetivo 360.896,55
3.1.91.13.00.00 - Obrigagdes Patronais 123.624,77
3.1.91.13.03.01 - Contribuicdes Previdenciarias RPPS/Ativos - |.P.M.C. 123.624,77
3.3.90.14.00.00 - Diarias Pessoal Civil 18.992,50
3.3.90.14.14.01 - Servidores Efetivos 8.250,00
3.3.90.14.14.02 - Servidores Comissionados 1.650,00
3.3.90.14.14.03 - Agentes Politicos 9.092,50
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 40.310,08
3.3.90.30.01.01 - Etanol 1.070,80
3.3.90.30.01.02 - Gasolina 4.139,35
3.3.90.30.01.99 - Outros Combustiveis e Lubrificantes Automotivos 198,90
3.3.90.30.04.00 - Gas e Outros Materiais Engarrafados 1.176,00
3.3.90.30.07.12 - Géneros Alimenticios Para Copa e Cantina 6.765,20
3.3.90.30.16.00 - Material de Expediente 5.072,43
3.3.90.30.17.00 - Material de Processamento de Dados 7.729,19
3.3.90.30.21.00 - Material de Copa e Cozinha 2.131,29
3.3.90.30.22.00 - Material de Limpeza e Produtos de Higieniza¢ao 2.809,01
3.3.90.30.24.00 - Material Para Manutengdo de Bens Imoveis 4.560,00
3.3.90.30.25.00 - Material Para Manutengao de Bens Méveis 839,10

Material Elétrico e Eletrénico 2.298,85

3.3.90.30.26.00

78,50%

12,73%

2,80%

0,43%

0,91%



3.3.90.30.28.00
3.3.90.30.39.99

Material de Protegdo e Seguranca
Outros Materiais Para Manutencéo de Veiculos

99,50
1.420,46

3.3.90.33.00.00
3.3.90.33.01.00

Passagens e Despesas com Locomogao
Passagens Para o Pais

8.544,89
8.544,89

3.3.90.39.00.00
3.3.90.39.01.00
3.3.90.39.05.00
3.3.90.39.08.00
3.3.90.39.10.00
3.3.90.39.11.00
3.3.90.39.12.00
3.3.90.39.16.00
3.3.90.39.17.00
3.3.90.39.19.04
3.3.90.39.19.99
3.3.90.39.43.99
3.3.90.39.44.99
3.3.90.39.47.01
3.3.90.39.57.00
3.3.90.39.58.00
3.3.90.39.63.01
3.3.90.39.66.00
3.3.90.39.69.03
3.3.90.39.78.99
3.3.90.39.79.00
3.3.90.39.83.00
3.3.90.39.99.60
3.3.90.39.99.99

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Assinaturas de Periédicos e Anuidades

Servigos Técnicos Profissionais

Manutengéo de Software

Locagdo de Iméveis

Locagao de Softwares

Locagdo de Maquinas e Equipamentos

Manuten¢do e Conservagéo de Bens Iméveis

Manutengéo e Conservagao de Maquinas e Equipamentos
Servigos Gerais de Mecanica Veicular

Outros Servigos de Manuteng¢éo e Conservagéo de Veiculos
Servigos de Energia Elétrica

Servigos de Agua e Esgoto

Servigos Postais

Servigos de Processamento de Dados

Servigos de Telecomunicagbes

Impressos em Geral de Uso Interno

Servigos Judiciarios

Seguros de Demais Veiculos Publicos

Limpeza e Conservagao Demais Setores da Administragao
Servigo de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional
Servigos de Copia e Reprodugdo de Documentos
Anuidades de Associagdes, Federagdes e Conselhos
Demais Servicos de Terceiros Pessoa Juridica - Cursos

148.246,01 |

4.367,58
1.990,00
5.046,64
10.800,00
22.796,31
265,48
13.515,99
3.764,98
280,00
608,00
34.881,14
3.173,23
858,03
6.820,00
12.562,94
1.111,30
1.860,00
307,56
175,00
1.906,79
3.119,04
12.600,00
5.436,00

4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.24.00
4.4.90.52.34.00
4.4.90.52.40.00
4.4.90.52.42.00
4.4.90.52.51.00

Equipamentos e Material Permanente
Equipamento de Prote¢do, Seguranga e Socorro
Maquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos
Maquinas e Equipamentos Agricolas e Rodoviarios
Mobiliario em Geral

Pecas Néo Incorporaveis a Méveis

47.518,41
4.890,00
9.250,00
1.370,00
2.965,00

29.043.41

Soma

4.417.897,53

0,19%

3,36%

1,08%

100,00%

Saldo Para o Més Seguinte

1.589.887,66

Total

6.007.785,19

ALDINO GUGU BUENO

PAULINO ROBERTO RODRIGUES

Presidente Contador

Cascavel-Pr, 29 de abril de 2016.

JOSE ONESIMO FRANCO

Gerente de Finangas



ALDINO GUGU BUENO

Presidente

MAYCON PIMENTEL DA CRUZ

Controlador Interno

ROMULO QUINTINO

1° Secretario - Ordenador de Despesas

PAULINO ROBERTO RODRIGUES

Contador

MARCOS GODOI

Diretor Administrativo

JOSE ONESIMO FRANCO

Gerente de Gestdo e Finangas

Cascavel-Pr, 30 de maio de 2016

Ny



